
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 535 DEL 15/05/2020

Servizio  SUOLO RIFIUTI ACQUA

OGGETTO: STATO DI ABBANDONO DELLA DISCARICA “CORSEA” IN LOCALITÀ 
QUARTIERI  IN  COMUNE  DI  SARCEDO.  AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI 
SMALTIMENTO DEL PERCOLATO - CIG Z3A2CA8B0F. 

IL DIRIGENTE

Richiamate la  precedenti  determinazioni  di  approvazione degli  interventi  contingibili  ed 
urgenti presso la discarica CORSEA necessari a garantire il funzionamento e la riattivazione degli 
impianti,  per  le  motivazioni  e  secondo  le  modalità  esposte  nelle  premesse  di  detti  atti,  qui 
integralmente richiamate;

Richiamata in particolare la determinazione n. 442 del 10/04/2020 con la quale, a seguito di 
trafilamento di percolato verificatosi  all’interno della discarica,  si  è provveduto ad affidare alla 
società  Ambiente Energia  srl  di  Schio (Vi),  Via dell’Industria  n.  126,  il  servizio di  trasporto e 
smaltimento del percolato fuoriuscito;

Considerato che la società Ambiente Energia srl ha provveduto con la massima celerità e 
professionalità, nonostante l’emergenza sanitaria in corso, a svolgere il servizio affidato;

Preso  atto che  il  responsabile  del  Servizio  Ambiente  della  Provincia, ha  effettuato  un 
ulteriore sopralluogo in data 11/5/2020 presso la stessa nel quale, sentito il responsabile tecnico 
della discarica, è emersa la necessità di proseguire l'intervento al fine di accelerare la rimozione del 
percolato tramite autobotte e lo smaltimento;

Rilevata pertanto  la  necessità  di  attuare  nel  più  breve  tempo  possibile  l’asporto  e  lo 
smaltimento del percolato (rifiuto liquido con Codice CER  19 07 03)  presente nella discarica in 
modo  da  evitare  ogni  possibile  ulteriore  tracimamento,  rivolgendosi  alla  medesima  società 
Ambiente Energia srl di Schio (Vi), ditta specializzata nella depurazione delle acque reflue e nel 
trattamento di rifiuti liquidi e fangosi alla quale, a seguito di apposita indagine di mercato, era già  
stato  affidato  il  medesimo  servizio  presso  la  discarica  CORSEA in  passato  e  che  si  è  resa 
disponibile ad effettuare nell’immediato l’intervento richiesto confermando le modalità e l’importo 
dettagliato nel preventivo agli atti con prot. n. 15174 del 9/04/2020 di 35 euro/t esclusa iva al 10% 
in quanto prestazioni di gestione aventi ad oggetto lo smaltimento di rifiuti identificati dai codici 19 
e 20, ai sensi del n. 127 – sexiesdecies della Tab. A, Parte III, allegata al DPR 633/1972; 

copia informatica per consultazione



Preso atto che il  costo del servizio sopra riportato risulta congruo rispetto ai  prezzi di 
mercato;

Ritenuto di procedere ad impegnare, per lo svolgimento del servizio,  un importo massimo 
stimato su un quantitativo valutato in circa 120 tonnellate di percolato pari ad euro 4.200,00 iva 
esclusa, da liquidarsi sulla base del quantitativo di rifiuti effettivamente smaltiti;

Valutato che la Provincia di Vicenza, a partire dal 20 gennaio 2017, ha attuato gli interventi 
contingibili  ed  urgenti  in  sostituzione  dei  responsabili  della  discarica  (gestore  e  soggetto 
autorizzato)  al  fine  di  garantire  la  corretta  gestione  della  stessa  e  la  sua  messa  in  sicurezza, 
utilizzando utilmente allo scopo la somma derivante dall’escussione della polizza fideiussoria fino 
al suo completo esaurimento e che successivamente, in attesa di arrivare ad una definizione delle 
competenze nella gestione della discarica, ha ritenuto doveroso, non essendo possibile l'abbandono 
del sito,  continuare a garantire la continuità gestionale ed il funzionamento degli impianti della 
stessa al  fine di evitare ogni possibile inquinamento  ambientale sostenendo le spese necessarie, 
come quella disposta con il presente atto;

Visto il Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;

Visto il Decreto legislativo 13 gennaio 2003, n. 36 “Attuazione della direttiva 1999/31/CE 
relativa alle discariche di rifiuti” e s.m.i.;

Vista la Legge regionale 21 gennaio 2000, n. 3 “Nuove norme in materia di gestione dei  
rifiuti” e s.m.i.;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Provinciale n.3 del  03/02/2020 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022;

Dato atto che con Decreto Presidenziale n. 28 del  24/02/2020 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022 e il Piano delle Performance anni 2020/2021;

Dato  atto che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di affidare il servizio di trasporto e smaltimento del percolato dalla discarica  CORSEA in 
comune di Sarcedo alla società Ambiente Energia srl di Schio (Vi), Via dell’Industria 126, 
per un quantitativo stimato di circa 120 tonnellate di percolato da asportare, al costo di 35,00 
euro/t, al netto di iva al 10%, come da preventivo agli atti prot. n. 15174 del 9/04/2020, per 
l’importo complessivo stimato di euro 4.200,00 (esclusa iva al 10%  in quanto prestazioni di 
gestione aventi ad oggetto lo smaltimento di rifiuti identificati dai codici 19 e 20, ai sensi del 
n.  127  –  sexiesdecies  della  Tab.  A,  Parte  III,  allegata  al  DPR  633/1972)  -  CIG 
Z3A2CA8B0F;

2. di impegnare la spesa complessiva per il servizio in oggetto, pari ad euro 4.620,00 (iva 10% 
inclusa) alla missione  09 -  tutela del  territorio e  dell’ambiente,  programma 08 – qualità 
dell’aria  e  riduzione  dell’inquinamento,  articolo  0139  “Interventi  di  emergenza  siti 
inquinati” del bilancio 2020 imputandola come da cronoprogramma sotto riportato;

copia informatica per consultazione



3. di approvare il  seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2020 - € 4.620,00 1° - 2020 - € 4.620,00

2° - 2021 - € 2° - 2021 - € 

3° - 2022 - € 3° - 2022 - € 

Totale € 4.620,00 Totale € 4.620,00

4. di attestare che,  oltre a quanto indicato nei punti  precedenti  del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi dell’art. 49 del TUEL come modificato 
dalla Legge 213/2012);

5. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 15/05/2020

Sottoscritta dal Dirigente
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento:dott. Angelo Macchia

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 535 del 15/05/2020

Servizio  SUOLO RIFIUTI ACQUA

Proposta N° 615 / 2020

OGGETTO: STATO DI ABBANDONO DELLA DISCARICA “CORSEA” IN LOCALITÀ 
QUARTIERI  IN  COMUNE  DI  SARCEDO.  AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI 
SMALTIMENTO DEL PERCOLATO - CIG Z3A2CA8B0F. 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 796 del 2020

Vicenza, 19/05/2020

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


